

Tây Ninh, ngày 13 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (từ ngày 01/11/2018 đến ngày 31/10/2019)

Thực hiện Điều 59 Luật Hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CHUNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ĐẤU TRANH CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

Tham mưu Tỉnh ủy Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/12/2018 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2019; Kế hoạch Triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch triển khai Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới. Tổ chức triển khai giải pháp thực hiện năm 2019; Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018 và triển khai công tác năm 2019; triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019; đồng thời phân khai các nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống các loại tội phạm trên địa bàn tỉnh năm 2019,...

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, Bộ Công an về các mặt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; ban hành 24 văn bản¹ chỉ đạo các ngành, các cấp và vận động toàn dân tích cực hưởng

¹Kế hoạch số 7511/KH-BCĐ ngày 18/4/2019 về thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2019; Kế hoạch số 285/KH-BCĐ ngày 21/02/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2019; Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2019; Công văn 1120/UBND-KTTC ngày 31/5/2019 về việc chỉ đạo tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1174/KH-UBND ngày 10/6/2019 về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch triển khai cao điểm phòng, chống ma túy (từ 01/5/2019 đến 30/6/2019); Kế hoạch thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Công văn về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/BCT ngày 26-3-2008 của Bộ Chính trị; Kế hoạch kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019; Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống mại dâm năm 2019; Quyết định phê duyệt mức hỗ trợ xây dựng thí điểm các mô hình hỗ trợ người bán dâm năm 2019; Quyết định phê duyệt mức chi hỗ trợ cho diêm tư

ứng các đợt tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ an ninh trật tự các ngày lễ, tết nguyên đán và các sự kiện chính trị trên địa bàn tỉnh,...

Các ngành, các cấp cùng lực lượng Công an, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã làm tốt công tác tuyên truyền phong thức, thủ đoạn của tội phạm dưới nhiều hình thức phong phú đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân để các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức phòng ngừa, cảnh giác và tham gia tố giác tội phạm.

II. TÌNH HÌNH DIỄN BIẾN TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Tình hình tội phạm trên địa bàn tỉnh phát hiện trong năm 1.153/1.148 vụ (tăng 05 vụ so với cùng kỳ 2018), làm rõ được 1.047 vụ 1893 đối tượng, đạt 91% (tăng 1,5% so với cùng kỳ 2018), vượt chỉ tiêu Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 của Quốc hội đề ra (70%); tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng 201 vụ (giảm 16 vụ), điều tra làm rõ được 189 vụ 292 bị can, đạt 93,3%, vượt chỉ tiêu nghị quyết Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 của Quốc hội đề ra (90%).

Mục tiêu 04 giảm của UBND tỉnh theo Kế hoạch số 2714/KH-UBND ngày 26/9/2016 của UBND tỉnh giảm 03 mục tiêu (về mục tiêu người nghiện ma túy năm 2019 tăng 661 người, hiện đang quản lý 4.845 người); cố ý gây thương tích giảm 13 vụ; trộm cắp tài sản giảm 83 vụ; tai nạn giao thông đường bộ giảm 103 vụ, giảm 41 người chết, giảm 70 người bị thương).

- Tình hình tội phạm về trật tự xã hội nổi lên một số loại tội phạm như:

+ Về tình hình hoạt động của các băng, nhóm thanh thiếu niên có biểu hiện hoạt động vi phạm pháp luật. Lực lượng Công an đã triển khai các biện pháp nghiệp vụ quản lý, thường xuyên gọi hỏi, răn đe, phối hợp với các ngành, đoàn thể, gia đình quản lý, giáo dục các đối tượng, nhất là thanh thiếu niên, học sinh..... Từ đầu năm 2019 đến nay, lực lượng Công an đã đấu tranh triệt phá 71 băng, nhóm, bắt 716 đối tượng (tăng 11 vụ) chủ yếu phạm tội trộm cắp, đánh nhau, gây rối...; chưa phát hiện có băng, nhóm hoạt động theo kiểu xã hội đen trên địa bàn tỉnh.

+ Tội phạm giết người tăng 03 vụ (20/17 vụ), trong đó nổi lên đã xảy ra 02 vụ đối tượng gây án bị ảo giác do sử dụng ma túy làm chết 02 người và bị thương 02 người (01 vụ con đâm chết mẹ ruột và 01 vụ 02 đối tượng giết người, cướp tài sản) và 02 vụ đối tượng bị tâm thần gây án.

+ Tội phạm trộm cắp tài sản tuy giảm 85 vụ (290/375 vụ) nhưng luôn chiếm tỷ lệ cao trong tổng số vụ phạm pháp hình sự xảy ra (chiếm 36,16%); phương thức thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, chuyên nghiệp, hình thành nhiều đường dây khép kín từ

vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng năm 2019; Công văn chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kéo giảm tai nạn giao thông; Công văn chỉ đạo phòng cháy chữa cháy mùa khô và Tết nguyên đán 2019; Công văn chỉ đạo triển khai Kết luận kiểm tra của Ủy ban tư pháp Quốc hội về thi hành luật phòng, chống mua bán người; Công văn chỉ đạo triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Kế hoạch thực hiện “ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”; Kế hoạch hợp tác quốc tế phòng, chống mua bán người; Kế hoạch tiếp tục thực hiện cao điểm ma túy từ 15/9 đến 15/12/2019; Quyết định kiên toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh; Công văn tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định nâng mức phụ cấp đối với lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định công nhận 07 nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm học 2018-2019; Công văn tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2019.

khâu trộm cắp tài sản đến khâu tiêu thụ, đa số các đối tượng phạm tội đều không có việc làm ổn định. Nỗi lén thời gian gần đây là tình hình trộm đột nhập vào nhà dân, công ty xảy ra rất nhiều và không để dấu vết, rất khó truy nguyên, truy xét.

+ Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản diễn biến phức tạp, đáng chú ý là xảy ra nhiều vụ lừa đảo qua mạng xã hội với số tiền thiệt hại rất lớn do các đối tượng là người Việt Nam hoặc nghi vấn là người nước ngoài thực hiện (tiếp nhận 11 tin liên quan đến lừa đảo qua mạng) và tình hình các đối tượng làm giả giấy tờ để thuê xe ô tô dịch vụ ngắn hạn sau đó tiếp tục làm giả giấy tờ xe và đem xe đến địa phương khác để thuê chắp, cầm cố số tiền gần 1,8 tỷ đồng Việt Nam, đang điều tra xác minh làm rõ xử lý.

+ Trước diễn biến phức tạp của loại tội phạm cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê, tín dụng đen trên địa bàn tỉnh, Công an tỉnh đã Ủy ban nhân dân tỉnh mở đợt cao điểm ra quân tấn công trấn áp đối với loại tội phạm này từ ngày 15/3 đến 16/9/2019, kết quả: Lực lượng Công an phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương tuyên truyền, đồng thời tháo gỡ, xóa bỏ các bảng quảng cáo, tờ rơi dán trên trụ điện, tường rào trên các tuyến đường, khu dân cư, khu công nghiệp,... đã phát hiện, bắt 34 vụ 68 đối tượng về hành vi cho vay lãi nặng, tang vật tạm giữ 860,2 triệu đồng, 56 ĐTDĐ, 352 sổ hộ khẩu, 234 giấy CMND, 37 xe mô tô, 02 ô tô, 174 quyển sổ ghi nợ, 84 hợp đồng cho vay, 768 giấy quảng cáo cho vay, 12 thẻ ATM, qua xác minh có 3.099 người vay tiền của đối tượng, người vay chủ yếu là con bạc, người lao động, các tiểu thương vay với số tiền từ 5 triệu đến 200 triệu đồng, lãi suất từ 25 - 35% tháng. Đã khởi tố 06 vụ 13 đối tượng, phạt hành chính 32 đối tượng với số tiền 224 triệu đồng, số còn lại tiếp tục xác minh làm rõ. Qua triển khai quyết liệt của các ngành, các cấp hoạt động của các đối tượng trên địa bàn tỉnh đã giảm, đối tượng không còn hoạt động công khai như trước nữa.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế

Bắt 490 vụ 199 đối tượng (266 vụ vắng chủ) buôn lậu, vận chuyển hàng cấm (giảm 147 vụ, 102 đối tượng), tạm giữ hàng hóa trị giá khoảng 52/15,7 tỷ đồng, khởi tố 41 vụ 62 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 388 vụ 134 đối tượng với số tiền 10,9 tỷ đồng.

- Tình hình vận chuyển thuốc lá điếu ngoại nhập lậu diễn ra phức tạp tại khu vực huyện biên giới Bến Cầu, Trảng Bàng, các đối tượng hoạt động vào ban đêm, tập kết hàng tại khu vực biên giới sau đó sử dụng xe ô tô vận chuyển thuốc lá ngoại với số lượng lớn về thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh lân cận để tiêu thụ; tình hình vận chuyển phế liệu nhỏ lẻ do cư dân biên giới Campuchia vận chuyển sang để trao đổi mua bán với cư dân Việt Nam tập trung trên địa bàn biên giới diễn biến phức tạp... Nỗi lén trong năm là tình hình sản xuất hàng giả diễn biến khá phức tạp, điển hình lực lượng CSKT đã phát hiện 01 vụ - 04 đối tượng sản xuất hàng giả là thuốc chữa bệnh, với tổng trị giá hàng hóa trên 38 tỷ đồng.

- Tội phạm tham nhũng - chức vụ: Trong kỳ tiếp nhận 06/04 vụ (so với kỳ trước tăng 02 vụ) gồm: 01 vụ lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ và 06 vụ tham ô tài sản, đã khởi tố 05 vụ 09 bị can, đang xác minh làm rõ 01 vụ.

- Vi phạm pháp luật và tội phạm về môi trường:

Phát hiện 181 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (tăng 03 vụ so với cùng kỳ 2018), xử phạt hành chính 146 vụ với số tiền 10,2 tỷ đồng, đang xác minh làm rõ xử lý các vụ còn lại. Tịch thu tang vật vi phạm hành chính nộp ngân sách 814 triệu đồng.

Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường đáng chú ý nhất là hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm và y tế (sử dụng hóa chất cấm, phụ gia không rõ nguồn gốc trong chế biến thực phẩm, sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc và quá hạn sử dụng, sản xuất nước đá, nước uống đóng chai không đảm bảo điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm và tiêu chuẩn đăng ký, không có giấy phép kinh doanh và chứng chỉ hành nghề trên lĩnh vực y tế....) trong việc mua bán, sản xuất các mặt hàng phục vụ Tết nguyên đán, Tết trung thu. Ngoài ra, các hành vi xả nước thải chưa xử lý ra môi trường, khai thác khoáng sản đất, cát trái phép vẫn diễn ra phức tạp.

- Tình hình người nghiện và tội phạm về ma túy

Tình hình người nghiện ma túy diễn biến phức tạp số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy là: 95/95 xã, phường, thị trấn. Tổng số sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn là 4.845/4.184 người (tăng 661 người so với năm 2018), trong đó, ngoài cộng đồng có 4.149/3.393 người (tăng 756 người), trong Cơ sở điều trị người nghiện ma túy (K48) 605/711 người (giảm 106 người), Trại tạm giam, Nhà tạm giữ 91/80 người (tăng 11 người). Đã lập hồ áp dụng biện pháp cai nghiện tự nguyện tại gia đình 204/172 người; giáo dục tại xã, phường, thị trấn 289/237 người; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 546/330 người.

Tình hình hoạt động của tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp, trên tuyến biên giới tỉnh Tây Ninh tiếp giáp với 3 tỉnh giáp biên Campuchia, nổi lên việc người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài cấu kết, móc nối với số đối tượng trong nước hình thành nhiều đường dây chặt chẽ, tinh vi, đối phó để vận chuyển trái phép ma túy từ Campuchia về Việt Nam tiêu thụ gây rất nhiều khó khăn cho công tác phát hiện, xử lý.

Trong nội địa tình hình hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép ma túy có chiều hướng gia tăng nhưng chủ yếu hoạt động mua bán nhỏ lẻ, người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy tăng, đối tượng sử dụng có xu hướng ngày càng trẻ hóa. Các đối tượng sử dụng các cơ sở kinh doanh như: khách sạn, quán bar, karaoke,... để mua bán, tàng trữ đặc biệt là tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, các chủ cơ sở biết nhưng làm ngơ, bỏ mặc. Hiện nay, các đối tượng thường sử dụng ma túy tổng hợp như: Ketamine, Methamphetamine, Amphetamine,... nguồn ma túy chủ yếu được mua từ thành phố Hồ Chí Minh hoặc ở các huyện tiếp giáp giữa Việt Nam với Campuchia.

. Bắt, khởi tố 345 vụ 418 đối tượng (tăng 76 vụ) phạm tội về tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các chất ma túy, thu giữ 41,6 kg ma túy các loại, 02 khẩu súng rulo; 01 súng bắn bi + 150 viên đạn bi; 02 quả lựu đạn và nhiều tang vật khác có liên quan.

Trước tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp và gia tăng, lực lượng Công an đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch mở 02 đợt cao điểm phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy (từ ngày 01/5/2019 đến ngày 30/6/2019 và từ ngày 15/9 đến 14/12/2019).

2. Tình hình, kết quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự

- Lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông: phát hiện, lập biên bản 58.486 trường hợp vi phạm, tạm giữ 21.120 phương tiện, xử phạt hành chính 43.338 trường hợp với số tiền 62,8 tỷ đồng, tước giấy phép lái xe có thời hạn 10.318 trường hợp; Đường thủy phát hiện lập biên bản 355 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 324 trường hợp với số tiền 318 triệu đồng.

- Tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 139 vụ, 58 người chết, 119 người bị thương (giảm 103 vụ, giảm 41 người chết, giảm 70 người bị thương).

- Tiếp tục vận động thu hồi 09 khẩu súng quân dụng, 10 khẩu súng tự chế, 474 viên đạn còn sót lại sau chiến tranh; bắt 54 vụ 84 đối tượng vận chuyển, mua bán, sử dụng pháo nổ trái phép thu giữ 80 kg pháo các loại, 2.114 viên pháo các loại, 60 cây pháo. Kiểm tra hành chính 3.583 lượt cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, xử phạt vi phạm hành chính 232 trường hợp vi phạm các quy định về ANTT, không thông báo lưu trú theo quy định... với số tiền 633,9 triệu đồng.

- Xảy ra 19 vụ cháy, làm bị thương 01 người, thiệt hại về tài sản 36,7 tỷ đồng (giảm 09 vụ, giảm 02 người bị thương, tăng 25,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018). Nguyên nhân do chập điện, bất cẩn... Kiểm tra an toàn PCCC 1.473 lượt cơ sở, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 33 trường hợp vi phạm về an toàn phòng cháy chữa cháy với số tiền 133 triệu đồng. Thực hiện 09 vụ cứu hộ trên địa bàn tỉnh, 01 đồng chí chiến sỹ Cảnh sát PCCC&CNCH đã hy sinh.

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM:

1. Kết quả công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

- Tổng số tin báo thụ lý: 1.893/1.870 tin, tăng 23 tin so với cùng kỳ năm 2018 (năm 2018 chuyển sang: 178 tin. Tin báo nhận mới trong năm 2019: 1.702 tin).

- Xử lý: 1.740/ 1.893 tin, đạt 91,9/93,1% tổng số tin thụ lý (giảm 1,2% so với cùng kỳ năm 2018, vượt 1,9% chỉ tiêu Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 của Quốc hội đề ra), trong đó: Khởi tố 1245 tin, không khởi tố 432 tin, chuyển đơn vị khác 03 tin (Chính quyền thành phố Ba Vì-Vương quốc Campuchia; CQĐT hình sự Khu vực 3-Bộ đội biên phòng, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Đồng Nai); tạm đình chỉ xác minh 60 tin.

- Hiện thụ lý: 153 tin.

2. Kết quả công tác bắt, giam, giữ, xử lý tội phạm

- Tổng số tạm giữ 1.204 đối tượng. Trong đó: Tạm giữ chuyển tạm giam 889 bị can, áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 214 bị can, truy nã chuyển tạm giam 27 bị can, trả tự do 01 đối tượng, còn tạm giữ 19 đối tượng.

- Tổng số tạm giam: 1262 bị can, gồm: tạm giữ chuyển tạm giam 889 bị can, truy nã chuyển tạm giam 27 bị can, bắt bị can để tạm giam 346 bị can.

3. Kết quả công tác thụ lý, xử lý án:

3.1. Tổng thụ lý: 1.520 vụ 2.801 bị can, trong đó: Khởi tố mới 1.245 vụ 2.142 bị can. Phục hồi điều tra 54 vụ 36 bị can, nhận đơn vị khác 13 vụ, tách vụ án 24 vụ 188 bị can.

- Đã xử lý 1.249 vụ 2.195 bị can, đạt 82% tổng số án thụ lý. Trong đó:

+ Chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố: 1.072 vụ 2.114 bị can, đạt 70,5% tổng số án thụ lý.

+ Đinh chỉ điều tra: 25 vụ 27 bị can (bị hại rút yêu cầu khởi tố 18 vụ 18 bị can; bị can bị bệnh tâm thần 03 vụ 03 bị can; người thực hiện hành vi phạm tội đã chết 02 vụ 03 bị can; người thực hiện hành vi phạm tội ít nghiêm trọng hoặc nghiêm trọng do vô ý, đã hòa giải, được đề nghị miễn trách nhiệm hình sự: 02 vụ 03 bị can).

+ Tạm đình chỉ điều tra: 152 vụ 54 bị can (hết thời hạn điều tra bị can bỏ trốn chưa bắt được 43 vụ 48 bị can; hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can 103 vụ; bị can bị bệnh tâm thần 03 vụ 04 bị can; chờ kết quả tương trợ tư pháp 01 vụ 02 bị can; hết thời hạn điều tra chưa tìm được bị hại: 02 vụ). Đã phục hồi điều tra 75 vụ 54 bị can án tạm đình chỉ, còn thụ lý 77 vụ.

* Hiện thụ lý: 271 vụ 606 bị can.

3.2 Án trả điều tra bổ sung

- Nhận mới: **21 vụ 110** bị can (cấp tỉnh 03 vụ 19 bị can, cấp huyện 18 vụ 91 bị can). Lý do: bổ sung chứng cứ, trong thời gian truy tố bị can phạm tội mới, làm rõ hành vi của đối tượng khác, bắt được bị can truy nã, nhập hai vụ án, điều tra mở rộng, giám định tâm thần, xác định lại quốc tịch của bị can.

- Kết quả điều tra bổ sung: xử lý 13 vụ 65 bị can, gồm: nhập 02 vụ 04 bị can; Đã kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 11 vụ 61 bị can.

- Đang điều tra: **08 vụ 45** (cấp huyện).

3.3. Án trả điều tra lại

Nhận mới: 04 vụ 08 bị can (cấp tỉnh 01 vụ 02 bị can, cấp huyện 03 vụ 06 bị can). Xử lý: Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố: 03 vụ 07 bị can. Đang điều tra 01 vụ 01 bị can.

4. Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực tư pháp:

Trong kỳ Cơ quan điều tra 02 cấp tiếp nhận 12 đơn thư khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự, trong đó: 10 đơn khiếu nại và 02 đơn tố cáo. Kết quả đã giải quyết 12 đơn (đơn sai 11 đơn và 01 đơn tố cáo đúng một phần), đạt 100%. Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự nhìn chung đảm bảo đúng quy định không để khiếu nại, tố cáo kéo dài.

5. Mối quan hệ phối hợp trong công tác điều tra:

Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân tỉnh thực hiện tốt Quy chế số 09/QC-LN ngày 15/12/2017 về quan hệ phối hợp trong hoạt động tố tụng hình sự, phối hợp thường xuyên, tích cực, chặt chẽ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử. Ngay từ giai đoạn điều tra có khó khăn vướng mắc Cơ quan điều tra chủ động đề xuất họp liên ngành tư pháp cấp huyện tổ chức 41 cuộc họp, giải quyết 81 tin báo, 74 vụ án có khó khăn vướng mắc; liên ngành tư pháp tỉnh tổ chức 15 cuộc họp giải quyết 23 tin báo, 36 vụ án, thống nhất chọn 302 vụ 369 bị can án điểm.

6. Công tác bồi trợ tư pháp. Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp.

6.1. Công tác bồi trợ tư pháp

- **Công tác giám định tư pháp:** Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, trình độ chuyên môn của lực lượng giám định viên trên tất cả các lĩnh vực được Viện Khoa học hình sự phân cấp, tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào công tác giám định, sử dụng thành thạo các thiết bị kỹ thuật hiện đại đã được trang bị. Tổ chức giám định 1.851 vụ với 8.472 yêu cầu (tăng 308 vụ, tăng 1.461 yêu cầu), trong đó phục vụ yêu cầu điều tra 1.147 vụ với 2.749 yêu cầu.

- **Công tác kỹ thuật hình sự:** Lực lượng kỹ thuật hình sự toàn tỉnh đã tham gia khám nghiệm hiện trường 1.062 vụ (giảm 28 vụ) phục vụ tốt yêu cầu công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, điều tra khám phá án.

6.2. Công tác quản lý tạm giữ, tạm giam

Toàn tỉnh có **264** buồng giam giữ, trong đó: **194** buồng tạm giam, 50 buồng tạm giữ, 20 buồng quản lý phạm nhân. Trại tạm giam chưa có khu giam riêng cho người bị kết án tử hình, hiện Công an tỉnh đang triển khai xây dựng khu giam người bị kết án tử hình gồm **10** buồng giam; Cơ sở vật chất ở một số Nhà tạm giữ đã xuống cấp, thường xuyên hư hỏng ảnh hưởng đến công tác phân loại giam giữ (*Trảng Bàng, Bến Cầu, Dương Minh Châu, Hòa Thành và thành phố Tây Ninh*). Số can, phạm nhân hiện tại: 905 người (Trại tạm giam: **314** người; Nhà tạm giữ: **591** người).

Việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tạm giam, tạm giữ tại các Nhà tạm giữ, Trại tạm giam luôn được đảm bảo về chế độ giam, giữ, khám chữa bệnh, chế độ ăn, ở, công tác xét đề nghị đặc xá, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho phạm nhân đảm bảo đúng theo quy định ... Không có trường hợp người bị giam, giữ trốn hoặc chết trong Nhà tạm giữ, Trại tạm giam.

6.3. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Đề nghị giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 65 phạm nhân. Số người chấp hành án phạt khác hiện đang quản lý tính đến ngày báo cáo là: 471 người. Số người bị kết án phạt tù còn ngoài xã hội hiện đang quản lý tính đến ngày báo cáo là: 43 người. Công tác tái hòa nhập cộng đồng: có **2.506** người chấp hành xong án phạt tù về địa phương, có **23** trường hợp tái phạm, chiếm tỉ lệ 0,9%. Mô hình tái hòa nhập cộng đồng “4+1” (04 ngành, đoàn thể tham gia quản lý 01 người) tại xã, phường, thị trấn hiện đang quản lý 804 người, tổ chức giới thiệu việc làm cho **84** người. Mô hình Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng của huyện Tân Châu: đã huy động được một số doanh nghiệp, doanh nhân ủng hộ, đóng góp thêm **50.000.000** đồng, nâng tổng số tiền lên **580.000.000** đồng và đã hỗ trợ, cho vay vốn được **10** đối tượng với số tiền **250.000.000** đồng.

Công tác hỗ trợ tư pháp bảo vệ an toàn **676** phiên tòa với tổng số **1022** bị cáo; áp giải **1027** phạm nhân đến nơi chấp hành án; trích xuất **4572** lượt bị can phục vụ điều tra, khám chữa bệnh; trích xuất **02** phạm nhân từ các cơ sở giam giữ khác về Trại tạm giam Công an tỉnh; trích xuất **08** bị can từ Trại tạm giam Công an tỉnh về Nhà tạm giữ Công an cấp huyện phục vụ điều tra, xét xử theo thẩm quyền; hỗ trợ, bảo vệ đoàn cưỡng chế thi hành án dân sự **10** vụ.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những mặt làm được

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, điều tra khám phá án được Công an tỉnh chủ động đấu tranh, phát hiện xử lý nhiều loại tội phạm ẩn, phát hiện nhiều hơn năm 2018 như: Tội phạm ma túy, kinh tế, tệ nạn cờ bạc...; tỷ lệ điều tra, làm rõ tội phạm vượt 21% so với chỉ tiêu Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 đề ra (70%); tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ vượt 3,3% chỉ tiêu nghị quyết Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 của Quốc hội đề ra (90%).

- Đã chủ động mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm cờ bạc, "tín dụng đen", khai thác cát sỏi, tội phạm ma túy đạt được nhiều kết quả đáng kể làm ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Việc triển khai, thi hành Bộ luật hình sự 2015, Bộ luật tố tụng hình sự 2015, Luật thi hành tạm giữ tạm giam 2015, Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự 2015 được đảm bảo đúng quy định pháp luật. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ và điều tra xử lý tội phạm thực hiện đúng quy trình, quy định, kết quả: Giải quyết tin báo đạt 91,9% tổng số tin thư lý (vượt 1,9% chỉ tiêu Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 đề ra). Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự đảm bảo đúng quy định không để khiếu nại, tố cáo kéo dài. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tạm giam, tạm giữ tại các Nhà tạm giữ, Trại tạm giam luôn được thực hiện đúng quy định ... Không có trường hợp nào bỏ trốn, tự sát.

- Công tác phối giữa các cơ quan tư pháp (Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân) được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, từ đó nâng cao trách nhiệm của từng ngành trong thực hiện nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử.

2. Tồn tại, hạn chế:

Chưa kéo giảm được 01/04 mục tiêu kéo giảm theo Kế hoạch số 2714/KH-UBND ngày 26/9/2016 của UBND tỉnh về chỉ tiêu người nghiện ma túy.

- Tình hình tội phạm tăng trên một số lĩnh vực chưa đạt chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo 138/CP đề ra (giảm 3% so với năm trước), tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép chất trái phép ma túy từ Campuchia vào Việt Nam diễn biến phức tạp, ngày càng gia tăng.

- Số người người sử dụng trái phép chất ma túy bên ngoài xã hội ngày càng tăng, đây là nguồn phát sinh tội phạm như: trộm cắp, cố ý gây thương tích, giết người, cướp giật tài sản...

- Công tác phòng ngừa xã hội, hiệu quả còn hạn chế, số vụ phạm tội do nguyên nhân xã hội tiếp tục tăng; Tình hình người nghiện ma túy tăng nhanh; cơ sở vật chất của Cơ sở cai nghiện ma túy chưa đảm bảo cho việc quản lý. Người nghiện ma túy và gia đình chưa yên tâm trong quá trình cai nghiện ma túy tại Cơ sở cai nghiện ma túy.

- Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy năm 2019 còn thiếu chưa đáp ứng được nhu cầu.

3. Khó khăn vướng mắc

- Việc lưu trữ giấy chứng sinh tại các Bệnh viện, Trung tâm y tế địa phương có thời hạn 10 năm, sau đó hủy hồ sơ gây khó khăn cho Cơ quan điều tra tiến hành thu thập. Trong khi đó, việc đăng ký khai sinh trễ hạn tại địa phương diễn ra nhiều, khó xác định chính xác ngày tháng năm sinh. Từ đó, Cơ quan điều tra phải trưng cầu giám định xương, xác định độ tuổi làm căn cứ xử lý. Tuy nhiên, kết quả giám định xương luôn có chênh lệch tuổi trong khoảng 06 tháng, khi áp dụng tình tiết có lợi cho người phạm tội thì có trường hợp người phạm tội không đủ tuổi chịu trách nhiệm hình sự, dẫn đến không xử lý được các vụ án xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi, ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của bị hại.

- Các vụ án mua bán người chủ yếu thông qua môi giới kết hôn với người nước ngoài, các đối tượng dụ dỗ nạn nhân bán cho đàn ông nước ngoài mua làm vợ, các nạn nhân tự nguyện đi, sau khi sang nước ngoài mới biết bị bán nên khó chứng minh việc dùng vũ lực, đe dọa dùng vũ lực theo Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐTP ngày 11/01/2019 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao. Dẫn đến không đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người trong tình hình hiện nay.

- Chưa có hướng dẫn cụ thể để áp dụng Điều 201 Bộ luật hình sự về Tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, gây khó khăn cho việc xử lý loại tội phạm này.

- Bộ luật hình sự chỉ quy định hành vi dâm ô đối với người dưới 16 tuổi. Tuy nhiên đối với người từ đủ 16 tuổi trở lên bị bệnh tâm thần, không đủ năng lực điều khiển hành vi hoặc khuyết tật cũng cần được pháp luật bảo vệ khi bị xâm hại (không thuộc trường hợp giao cấu, hiếp dâm) do Bộ luật hình sự không quy định nên không xử lý được.

V. PHƯƠNG HƯỚNG GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2020

1. Tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm; ma túy; mua bán người của Chính phủ và các Đề án thuộc Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm; Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản và Kế hoạch thực hiện mục tiêu 4 giảm của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2016-2020; Tiếp tục thực hiện cao điểm phòng chống ma túy từ 15/9 đến 15/12/2019; cao điểm cát, sỏi lòng sông, phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm liên quan đến tín dụng đen, cờ bạc, chống người thi hành công vụ, trộm cắp tài sản...

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phương thức thủ đoạn mới của tội phạm với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, đến được những khu dân cư, đến các đối tượng cần được tuyên truyền, giáo dục để người dân nâng cao kiến thức, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, cảnh giác và tham gia tố giác, truy bắt tội phạm.

3. Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường công tác nghiệp vụ, nắm tình hình hoạt động của các loại tội phạm, các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm để có biện pháp đấu tranh, phòng ngừa. Chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các huyện, thành phố phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh mạnh với tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm hoạt động dưới dạng băng nhóm bảo kê, cưỡng đoạt tài sản, cho vay lãi nặng,

đòi nợ thuê, cố ý gây thương tích, trộm cắp, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, tiền tệ, mua bán vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới... kiên quyết không để hình thành các băng nhóm tội phạm hoạt động phức tạp, hoạt động theo kiểu xã hội đen trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo trấn áp mạnh với các loại tệ nạn xã hội nhất là tội phạm cờ bạc qua mạng internet; tệ nạn mại dâm; các loại hình kinh doanh giải trí không lành mạnh.

4. Đẩy mạnh công tác lập hồ sơ xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, rà soát, phân loại, lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc nhằm hạn chế nguồn phát sinh tội phạm.

5. Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo đúng trình tự, quy định pháp luật, không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Quốc hội đã đề ra.

6. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trên tuyến biên giới, chống xâm nhập, đưa người, phương tiện, vũ khí, tài liệu xấu vào lãnh thổ Việt Nam thực hiện hành vi phạm tội.

7. Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh trật tự, nhất là quản lý về cư trú, xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài tại Tây Ninh, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện tại cơ sở, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường công tác quản lý, giam giữ các loại đối tượng, tổ chức thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy và chữa cháy...

8. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở tham gia cảm hóa, giáo dục và quản lý đối tượng tại cộng đồng dân cư; tiếp tục xây dựng mới, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở hoạt động có hiệu quả.

9. Tổ chức Hội nghị ký kết biên bản hợp tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, chất hướng thần và tiền chất với chính quyền 03 tỉnh Campuchia giáp biên giới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP Nhơn, Long;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, VPUBND tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến